УИД 16RS0011-01-2024-000375-59 

Уголовное дело № 1-294/2024

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

о прекращении уголовного дела в связи с применением меры уголовно - правового характера в виде судебного штрафа

с. Долгодеревенское 19 июля 2024 года

Сосновский районный суд Челябинской области в составе председательствующего по делу судьи Шиндиной О.Б., при секретаре судебного заседания Казыевой Р.Р.,

с участием государственных обвинителей - помощников прокурора Сосновского района Челябинской области Агиновой Е.Н., ФИО1, Альбекова Ф.Б., 

подсудимого ФИО2, его защитника - адвоката Григоренко А.В.,

рассмотрел в открытом судебном заседании в помещении Сосновского районного суда Челябинской области по адресу: 

<

...>, уголовное дело в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159 УК РФ (четырнадцать преступлений), ч. 1 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 159 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Органами предварительного расследования ФИО2 обвиняется в хищении чужого имущества, с 06 января 2021 года по 16 марта 2023 года, точные даты и время следствием не установлены, находясь дома по АДРЕС обладая широкими познаниями и практическими навыками работы в глобальной информационной сети Интернет и в системе безналичных банковских расчетов, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, совершил хищения чужого имущества путем обмана граждан, под предлогом продажи запасных частей от различных видов транспортных средств, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО2, в период времени с 06 января 2021 года по 12 января 2021 года, точные дата и время следствием не установлены, находясь дома по АДРЕС, действуя умышленно, из корыстных побуждений с целью хищения чужого имущества и незаконного обогащения, используя сотовый телефон марки «Nokia» IMEIl: №, IMEI2: № и ноутбук марки «Lenovo 80MJ», с серийным номером: MP083TN5, используя сеть Интернет в социальной сети «ВКонтакте» в группе «Volvo S40, Volvo S60, Volvo S70, Volvo S80, Volvo S90» нашел объявление П.М.А. о желании приобретения коробки передач на автомашину марки «Volvo S80».

Далее, с целью хищения денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, ФИО2 с абонентского №, подключенного к оператору сотовой связи ПАО «Ростелеком», установленного на сотовый телефон марки «Nokia» IMEIl: №, IMEI2: № осуществил звонок на абонентский №, и, в ходе телефонных разговоров и переписки в социальной сети «ВКонтакте» с П.М.А., путем обмана убедил последнего в необходимости приобретения у него - ФИО2 коробки передач на автомашину марки «Volvo S80» и перевода ему денежных средств в сумме 20 000 рублей, при этом не собираясь продавать вышеуказанные запчасти.

После чего, с целью доведения преступного умысла до конца, предоставил П.М.А. номер банковской карты №, привязанной к банковскому счету №, принадлежащему Н.З.А., открытого по договору № от ДАТА в ПАО «Почта банк» и оформленного в отделении почты по АДРЕС которую ФИО2 посредством сети Интернет приобрел у неустановленного следствием лица и фактически им пользовался. На указанный ФИО2 банковский счет П.М.А. с банковской карты №, привязанной к банковскому счету №, принадлежащего П.Т.С., не осведомленной о преступных намерениях ФИО2, открытого в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, 11 января 2021 года около 20 часов 47 минут перевел 20 000 рублей на номер банковской карты №, привязанной к банковскому счету №, принадлежащему Н.З.А., открытого по договору № от 30 октября 2020 года в ПАО «Почта банк», оформленной в отделении почты по адресу: 625051, 

<

...>, представленный ФИО2 Похищенными денежными средствами ФИО2 распорядился по собственному усмотрению, не имея каких-либо намерений к выполнению взятых на себя обязательств.

В результате умышленных преступных действий ФИО2 потерпевшему П.М.А. был причинен значительный материальный ущерб на сумму 20 000 рублей. ФИО2 осознавал преступный характер своих действий и желал наступления общественно-опасных последствий, предвидя неизбежность таковых.

Кроме того, ФИО2, в период времени с 17 мая 2021 года по 21 мая 2021 года, точные дата и время следствием не установлены, находясь дома по адресуАДРЕС действуя умышленно, из корыстных побуждений с целью хищения чужого имущества и незаконного обогащения, используя сотовый телефон марки «Nokia» IMEIl: №, IMEI2: № и ноутбук марки «Lenovo 80MJ», с серийным номером: MP083TN5, используя сеть Интернет в социальной сети «ВКонтакте» в группе «Палата № 6 Шатровский район» нашел объявление С.А.Н. о желании приобретения коробки передач на автомашину марки «Lifan Solana». Далее, с целью хищения денежных средств путем обмана, ФИО2 с абонентского №, подключенного к оператору ПАО «Мегафон», установленного на сотовый телефон марки «Nokia» IMEIl: №, IMEI2: № осуществил звонок на абонентский №, и, в ходе телефонных разговоров и переписки в социальной сети «ВКонтакте» с С.А.Н., путем обмана убедил последнего в необходимости приобретения у него - ФИО2 коробки передач на автомашину марки «Lifan Solana» и перевода ему денежных средств в сумме 15 000 рублей, при этом не собираясь продавать вышеуказанные запчасти. После чего, с целью доведения преступного умысла до конца, предоставил С.А.Н. номер виртуальной банковской карты №, привязанной к QIWI-кошельку №, принадлежащему Е.Ю.А., открытого в отделении АО «QIWI-Банк» по адресу: г. Москва, мкр. Чертаново Северное, д. 1А, корп. 1, которую ФИО2 посредством сети Интернет приобрел у неустановленного следствием лица и фактически им пользовался. На указанный ФИО2 банковский счет С.А.Н. с банковской карты №, привязанной к банковскому счету №, открытого в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, 18 мая 2021 года около 20 часов 41 минуты перевел 15 000 рублей на номер банковской карты №, привязанного к QIWI- кошельку №, принадлежащего Е.Ю.А., открытого в отделении АО «QIWI-Банк» по адресу: г. Москва, мкр. Чертаново Северное, д. 1А, корп. 1, представленный ФИО2 Похищенными денежными средствами ФИО2 распорядился по собственному усмотрению, не имея каких-либо намерений к выполнению взятых на себя обязательств.

В результате умышленных преступных действий ФИО2 потерпевшему С.А.Н. был причинен значительный материальный ущерб на сумму 15 000 рублей. ФИО2 осознавал преступный характер своих действий и желал наступления общественно-опасных последствий, предвидя неизбежность таковых.

Он же, ФИО2, в период времени с 06 декабря 2021 года по 09 декабря 2021 года, точные дата и время следствием не установлены, находясь дома по АДРЕС действуя умышленно, из корыстных побуждений с целью хищения чужого имущества и незаконного обогащения, используя сотовый телефон марки «Nokia» IMEIl: №, IMEI2: № и ноутбук марки «Lenovo 80MJ», с серийным номером: MP083TN5, используя сеть Интернет в социальной сети «ВКонтакте» в одной из групп, нашел объявление У.А.П. о желании приобретения двигателя на автомашину «Toyota». Далее, с целью хищения денежных средств путем обмана, ФИО2 с абонентского №, подключенного к оператору сотовой связи ПАО «Вымпелком», установленного на сотовый телефон марки «Nokia» IMEI1: №, IMEI2: № осуществил звонок на абонентский №, и, в ходе переписки в социальной сети «ВКонтакте» с У.А.П., путем обмана убедил последнего в необходимости приобретения у него - ФИО2 двигателя на автомашину «Toyota» и перевода ему денежных средств в сумме 48 500 рублей с учетом доставки, при этом не собираясь продавать вышеуказанный двигатель. После чего, с целью доведения преступного умысла до конца, предоставил У.А.П. номер банковской карты №, привязанной к банковскому счету №, принадлежащему Н.З.А., открытого по договору № 57628312 от 30 октября 2020 года в ПАО «Почта банк», оформленного в отделении почты по адресу: 625051, 

<

...>, которую ФИО2 посредством сети Интернет приобрел у неустановленного следствием лица и фактически им пользовался. На указанный ФИО2 банковский счет У.А.П. со своей банковской карты №, привязанной к банковскому счету №, открытому в отделении ПАО «Открытие» по адресу: 

<

...>, 08 декабря 2021 года около 15 часов 51 минуты перевел 45 000 рублей и 08 декабря 2021 года около 21 часов 16 минут перевел 3 500 рублей на номер банковской карты №, привязанной к банковскому счету №, принадлежащему Н.З.А., открытого по договору № 57628312 от 30 октября 2020 года в ПАО «Почта банк», оформленного в отделении почты по адресу: 625051, 

<

...>, представленный ФИО2 Похищенными денежными средствами ФИО2 распорядился по собственному усмотрению, не имея каких-либо намерений к выполнению взятых на себя обязательств.

В результате умышленных преступных действий ФИО2 потерпевшему У.А.П. был причинен значительный материальный ущерб на сумму 48 500 рублей. ФИО2 осознавал преступный характер своих действий и желал наступления общественно-опасных последствий, предвидя неизбежность таковых.

Он же, ФИО2, в период времени с начала декабря 2021 года по 11 января 2022 года, точные дата и время следствием не установлены, находясь дома по АДРЕС действуя умышленно, из корыстных побуждений с целью хищения чужого имущества и незаконного обогащения, используя сотовый телефон марки «Nokia» IMEI1: №, IMEI2: № и ноутбук марки «Lenovo 80MJ», с серийным номером: MP083TN5, используя сеть Интернет в социальной сети «ВКонтакте» в одной из групп нашел объявление Ф.П.А. о желании приобретения коробки передач на автомашину марки «Opel Astra». Далее, с целью хищения денежных средств путем обмана, ФИО2 с абонентского №, подключенного к оператору ПАО «Мегафон», установленного на сотовый телефон марки «Nokia» IMEIl: №, IMEI2: № осуществил звонок на абонентский №, и, в ходе телефонных разговоров и переписки в социальной сети «ВКонтакте» с Ф.П.А., путем обмана убедил последнего в необходимости приобретения у него - ФИО2 коробки передач на автомашину марки «Opel Astra» и перевода ему денежных средств в сумме 10 000 рублей, при этом не собираясь продавать вышеуказанную коробку передач. После чего, с целью доведения преступного умысла до конца, предоставил Ф.П.А. номер банковской карты №, привязанной к банковскому счету №, принадлежащему К.П.Л., открытого по договору № 56578969 от 17 сентября 2020 года в ПАО «Почта банк», оформленного в отделении почты по адресу: 625000, 

<

...>, которую ФИО2 посредством сети Интернет приобрел у неустановленного следствием лица и фактически им пользовался. На указанный ФИО2 банковский счет Ф.П.А. со своей банковской карты №, привязанной к банковскому счету №, открытому в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...> -Неман, д. 23, 11 января 2022 года около 17 часов 18 минут перевел 10 000 рублей на номер банковской карты №, привязанной к банковскому счету №, принадлежащему К.П.Л., открытого по договору № 56578969 от 17 сентября 2020 года в ПАО «Почта банк», оформленная в отделении почты по адресу: 625000, 

<

...>, представленный ФИО2 Похищенными денежными средствами ФИО2 распорядился по собственному усмотрению, не имея каких-либо намерений к выполнению взятых на себя обязательств.

В результате умышленных преступных действий ФИО2 потерпевшему Ф.П.А. был причинен материальный ущерб на сумму 10 000 рублей. ФИО2 осознавал преступный характер своих действий и желал наступления общественно-опасных последствий, предвидя неизбежность таковых.

Он же, ФИО2, в период времени с 16 января 2022 года по 17 января 2022 года, точные дата и время следствием не установлены, находясь дома по АДРЕС, действуя умышленно, из корыстных побуждений с целью хищения чужого имущества и незаконного обогащения, используя сотовый телефон марки «Nokia» IMEIl: №, IMEI2: № и ноутбук марки «Lenovo 80MJ», с серийным номером: MP083TN5, используя сеть Интернет в социальной сети «ВКонтакте» в одной из групп нашел объявление М.Г.И. о желании приобретения коробки передач на автомашину марки «Ноnda». Далее, с целью хищения денежных средств путем обмана, ФИО2 с абонентского №, подключенного к оператору сотовой связи ПАО «Мегафон», установленного на сотовый телефон марки «Nokia» IMEIl: №, IMEI2: № осуществил звонок на абонентский №, и, в ходе телефонных разговоров и переписки в социальной сети «ВКонтакте» с М.Г.И., путем обмана убедил последнего в необходимости приобретения у него - ФИО2 коробки передач на автомашину марки «Honda» и перевода ему денежных средств в сумме 25 000 рублей, при этом не собираясь продавать вышеуказанную коробку передач. После чего, с целью доведения преступного умысла до конца, предоставил М.Г.И. номер банковской карты №, привязанной к банковскому счету №, принадлежащему К.П.Л., открытого по договору № 56578969 от 17 сентября 2020 года в ПАО «Почта банк», оформленного в отделении почты по адресу: 625000, 

<

...>, которую ФИО2 посредством сети Интернет приобрел у неустановленного следствием лица и фактически им пользовался. На указанный ФИО2 банковский счет М.Г.И. со своей банковской карты №, привязанной к банковскому счету №, открытого в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, 17 января 2022 года около 15 часов 33 минут перевел 25 000 рублей на номер банковской карты №, привязанной к банковскому счету №, принадлежащему К.П.Л., открытого по договору № 56578969 от 17 сентября 2020 года в ПАО «Почта банк», оформленного в отделении почты по адресу: 625000, 

<

...>, представленный ФИО2 Похищенными денежными средствами ФИО2 распорядился по собственному усмотрению, не имея каких-либо намерений к выполнению взятых на себя обязательств.

В результате умышленных преступных действий ФИО2 потерпевшему М.Г.И. был причинен значительный материальный ущерб на сумму 25 000 рублей. ФИО2 осознавал преступный характер своих действий и желал наступления общественно-опасных последствий, предвидя неизбежность таковых.

Он же, ФИО2, в период времени с 28 февраля 2022 года по 16 марта 2022 года, точные дата и время следствием не установлены, находясь дома по АДРЕС, действуя умышленно, из корыстных побуждений с целью хищения чужого имущества и незаконного обогащения, используя сотовый телефон марки «Nokia» IMEI1: №, IMEI2: № и ноутбук марки «Lenovo 80MJ», с серийным номером: MP083TN5, используя сеть Интернет в социальной сети «ВКонтакте» в группе «Продажа автомобиля г. Канск» нашел объявление М.К.С. о желании приобретения двигателя на автомашину марки «Toyota». Далее, с целью хищения денежных средств путем обмана, ФИО2 с абонентского №, подключенного к оператору сотовой связи ПАО «Теле2», установленного на сотовый телефон марки «Nokia» IMEI1: №, IMEI2: № осуществил звонок на абонентский №, и, в ходе телефонных разговоров и переписки в социальной сети «ВКонтакте» с М.К.С., путем обмана убедил последнего в необходимости приобретения у него - ФИО2 двигателя на автомашину марки «Toyota» и перевода ему денежных средств в сумме 40 000 рублей, при этом не собираясь продавать вышеуказанный двигатель. После чего, с целью доведения преступного умысла до конца, предоставил М.К.С. номер банковской карты №, привязанной к банковскому счету №, принадлежащему К.П.Л., открытого по договору № 56578969 от 17 сентября 2020 года в ПАО «Почта банк», оформленного в отделении почты по адресу: 625000, 

<

...>, которую ФИО2 посредством сети Интернет приобрел у неустановленного следствием лица и фактически им пользовался. На указанный ФИО2 банковский счет М.К.С. с банковской карты №, привязанной к банковскому счету №, принадлежащей М.Н.М., не осведомленной о преступных намерениях ФИО2, открытого в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, 04 марта 2022 года около 14 часов 59 минут перевел 40 000 рублей на номер банковской карты №, привязанной к банковскому счету №, принадлежащему К.П.Л., открытого по договору № 56578969 от 17 сентября 2020 года в ПАО «Почта банк», оформленного в отделении почты по адресу: 625000, 

<

...>, представленный ФИО2 Похищенными денежными средствами ФИО2 распорядился по собственному усмотрению, не имея каких-либо намерений к выполнению взятых на себя обязательств.

В результате умышленных преступных действий ФИО2 потерпевшему М.К.С. был причинен значительный материальный ущерб на сумму 40 000 рублей. ФИО2 осознавал преступный характер своих действий и желал наступления общественно-опасных последствий, предвидя неизбежность таковых.

Он же, ФИО2, в период времени с 25 апреля 2022 года по 05 мая 2022 года, точные дата и время следствием не установлены, находясь дома по АДРЕС действуя умышленно, из корыстных побуждений с целью хищения чужого имущества и незаконного обогащения, используя сотовый телефон марки «Nokia» IMEIl: №, IMEI2: № и ноутбук марки «Lenovo 80MJ», с серийным номером: MP083TN5, используя сеть Интернет в социальной сети «ВКонтакте» в группе «Авторазборка» нашел объявление У.А.А. о желании приобретения двигателя на автомашину марки «Chevrolet Aveo». Далее, с целью хищения денежных средств путем обмана, ФИО2 с абонентского №, подключенного к оператору ПАО «Теле2», установленный на сотовый телефон марки «Nokia» IMEIl: №, IMEI2: № осуществил звонок на абонентский №, и, в ходе телефонных разговоров и переписки в социальной сети «ВКонтакте» с У.А.А. путем обмана убедил последнего в необходимости приобретения у него - ФИО2 двигателя на автомашину марки «Chevrolet Aveo» и перевода ему денежных средств в сумме 28 000 рублей, при этом не собираясь продавать вышеуказанный двигатель. После чего, с целью доведения преступного умысла до конца, предоставил У.А.А. номер банковской карты №, привязанной к банковскому счету №, принадлежащему Н.З.А., открытого по договору № 57628312 от 30 октября 2020 года в ПАО «Почта банк», оформленного в отделении почты по адресу: 625051, 

<

...>, которую ФИО2 посредством сети Интернет приобрел у неустановленного следствием лица и фактически им пользовался. На указанный ФИО2 банковский счет У.А.А. с банковской карты №, привязанной к банковскому счету №, принадлежащего А.Л.А., не осведомленной о преступных намерениях ФИО2, открытого в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...> Октября, д. 62, стр. 4, 27 апреля 2022 года около 15 часов 16 минут перевел 28 000 рублей на номер банковской карты №, привязанной к банковскому счету №, принадлежащему Н.З.А., открытого по договору № 57628312 от 30 октября 2020 года в ПАО «Почта банк», оформленного в отделении почты по адресу: 625051, 

<

...>, представленный ФИО2 Похищенными денежными средствами ФИО2 распорядился по собственному усмотрению, не имея каких-либо намерений к выполнению взятых на себя обязательств.

В результате умышленных преступных действий ФИО2 потерпевшему У.А.А. был причинен значительный материальный ущерб на сумму 28 000 рублей. ФИО2 осознавал преступный характер своих действий и желал наступления общественно-опасных последствий, предвидя неизбежность таковых.

Он же, ФИО2, в период времени с 21 июня 2022 года по 08 июля 2022 года, точные дата и время следствием не установлены, находясь дома по АДРЕС действуя умышленно, из корыстных побуждений с целью хищения чужого имущества и незаконного обогащения, используя ноутбук марки «Lenovo 80MJ», с серийным номером: MP083TN5, и сеть Интернет в социальной сети «ВКонтакте» в одной из групп нашел объявление Б.А.С. о желании приобретения двигателя на автомашину марки «Toyota». После в ходе переписки в социальной сети «ВКонтакте» с Б.А.С., путем обмана убедил последнего в необходимости приобретения у него - ФИО2 двигателя на автомашину «Toyota» и перевода ему денежных средств в сумме 10 000 рублей, в качестве аванса, при этом не собираясь продавать вышеуказанный двигатель. После чего, с целью доведения преступного умысла до конца, предоставил Б.А.С. номер банковской карты №, привязанной к банковскому счету №, принадлежащему Н.З.А., открытого по договору № 57628312 от 30 октября 2022 года в ПАО «Почта банк», оформленного в отделении почты по адресу: 625051, 

<

...>, которую ФИО2 посредством сети Интернет приобрел у неустановленного следствием лица и фактически им пользовался. На указанный ФИО2 банковский счет Б.А.С. со своей банковской карты №, привязанной к банковскому счету №, открытого по договору № в отделении АО «Тинькофф» по адресу: 

<

...>, 27 июня 2022 года около 15 часов 01 минуты перевел 10 000 рублей на номер банковской карты №, привязанной к банковскому счету №, принадлежащему Н.З.А., открытого по договору № 57628312 от 30 октября 2022 года в ПАО «Почта банк», оформленного в отделении почты по адресу: 625051, 

<

...>, представленный ФИО2 Похищенными денежными средствами ФИО2 распорядился по собственному усмотрению, не имея каких-либо намерений к выполнению взятых на себя обязательств.

В результате умышленных преступных действий ФИО2 потерпевшему Б.А.С. был причинен значительный материальный ущерб на сумму 10 000 рублей. ФИО2 осознавал преступный характер своих действий и желал наступления общественно-опасных последствий, предвидя неизбежность таковых.

Он же, ФИО2, 05 июля 2022 года, точное время следствием не установлено, находясь дома по АДРЕС действуя умышленно, из корыстных побуждений с целью хищения чужого имущества и незаконного обогащения, используя ноутбук марки «Lenovo 80MJ», с серийным номером: MP083TN5, используя сеть Интернет в социальной сети «ВКонтакте» в одной из групп нашел объявление Ш.Д.В. о желании приобретения двигателя и коробки передач на автомашину марки «Toyota». После в ходе переписки в социальной сети «ВКонтакте» с ФИО3, путем обмана убедил последнего в необходимости приобретения у него - ФИО2 двигателя и коробки передач на автомашину марки «Toyota» и перевода ему денежных средств в сумме 53 000 рублей, при этом не собираясь продавать вышеуказанные двигатель и коробку передач. После чего, с целью доведения преступного умысла до конца, предоставил Ш.Д.В. номер банковской карты №, привязанной к банковскому счету №, принадлежащему Н.З.А., открытого по договору № 57628312 от 30 октября 2020 года в ПАО «Почта банк», оформленного в отделении почты по адресу: 625051, 

<

...>, которую ФИО2 посредством сети Интернет приобрел у неустановленного следствием лица и фактически им пользовался. На указанный банковский счет Ш.Д.В. со своей банковской карты №, привязанной к банковскому счету №, открытого в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: Красноярский край, г. Красноярск, Октябрьский район, пр. Свободный, д. 46, 05 июля 2022 года около 17 часов 25 минут перевел 53 000 рублей на номер банковской карты №, привязанной к банковскому счету №, принадлежащему Н.З.А., открытого по договору № 57628312 от 30 октября 2020 года в ПАО «Почта банк», оформленного в отделении почты по адресу: 625051, 

<

...>, представленный ФИО2 Похищенными денежными средствами ФИО2 распорядился по собственному усмотрению, не имея каких-либо намерений к выполнению взятых на себя обязательств.

В результате умышленных преступных действий ФИО2 потерпевшему Ш.Д.В. был причинен значительный материальный ущерб на сумму 53 000 рублей. ФИО2 осознавал преступный характер своих действий и желал наступления общественно-опасных последствий, предвидя неизбежность таковых.

Он же, ФИО2, в период времени со 02 августа 2022 года по 10 августа 2022 года, точные дата и время следствием не установлены, находясь дома по АДРЕС действуя умышленно, из корыстных побуждений с целью хищения чужого имущества и незаконного обогащения, используя сотовый телефон марки «Nokia» IMEI1: №, IMEI2: № и ноутбук марки «Lenovo 80MJ», с серийным номером: MP083TN5, используя сеть Интернет в социальной сети «ВКонтакте» в группе «Черри Тигго» нашел объявление Б.А.В. о желании приобретения двигателя на автомашину марки «Chery Tiggo». Далее, с целью хищения денежных средств путем обмана, ФИО2 с абонентского №, подключенного к оператору сотовой связи ПАО «Теле2», установленного на сотовый телефон марки «Nokia» IMEI1: №, IMEI2: № осуществил звонок на абонентский №, и, в ходе телефонных разговоров и переписки в социальной сети «ВКонтакте» с Б.А.В., путем обмана убедил последнего в необходимости приобретения у него - ФИО2 двигателя на автомашину марки «Chery Tiggo» и перевода ему денежных средств в сумме 20 000 рублей, в качестве аванса, при этом не собираясь продавать вышеуказанный двигатель. После чего, с целью доведения преступного умысла до конца, предоставил Б.А.В. номер банковской карты №, привязанной к банковскому счету №, принадлежащему Н.З.А., открытого по договору № 57628312 от 30 октября 2020 года в ПАО «Почта банк», оформленного в отделении почты по адресу: 625051, 

<

...>, которую ФИО2 посредством сети Интернет приобрел у неустановленного следствием лица и фактически им пользовался. На указанный банковский счет Б.А.В. со своей банковской карты №, привязанной к банковскому счету № открытого в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, 08 августа 2022 года около 17 часов 52 минут перевел 20 000 рублей на номер банковской карты №, привязанной к банковскому счету №, принадлежащему Н.З.А., открытого по договору № 57628312 от 30 октября 2020 года в ПАО «Почта банк», оформленного в отделении почты по адресу: 625051, 

<

...>, представленный ФИО2 Похищенными денежными средствами ФИО2 распорядился по собственному усмотрению, не имея каких-либо намерений к выполнению взятых на себя обязательств.

В результате умышленных преступных действий ФИО2 потерпевшему Б.А.В. был причинен значительный материальный ущерб на сумму 20 000 рублей. ФИО2 осознавал преступный характер своих действий и желал наступления общественно-опасных последствий, предвидя неизбежность таковых.

Он же, ФИО2, в период времени с 20 октября 2022 года по 21 октября 2022 года, точные дата и время следствием не установлены, находясь дома по АДРЕС действуя умышленно, из корыстных побуждений с целью хищения чужого имущества и незаконного обогащения, используя ноутбук марки «Lenovo 80MJ», с серийным номером: MP083TN5, используя сеть Интернет в социальной сети «ВКонтакте» в одной из групп нашел объявление А.Э.М. о желании приобретения мотора на снегоход марки «Arctic cat zl». После в ходе переписки в социальной сети «ВКонтакте» с А.Э.М., путем обмана убедил последнего в необходимости приобретения у него - ФИО2 мотора на снегоход марки «Arctic cat zl» и перевода ему денежных средств в сумме 70 000 рублей, при этом не собираясь продавать вышеуказанный мотор. После чего, с целью доведения преступного умысла до конца, предоставил А.Э.М. номер банковской карты №, привязанной к банковскому счету №, принадлежащему Ш.В.Ю., открытого по договору № 75457334 от 15 июля 2022 года, оформленного в отделении почты по адресу: 

<

...>, которую ФИО2 посредством сети Интернет приобрел у неустановленного следствием лица и фактически им пользовался. Однако, довести свой преступный умысел до конца ФИО2 не смог по независящим от него обстоятельствам, так как у А.Э.М. возникло подозрение относительно законности происходящего, в связи с чем, А.Э.М. передумал переводить по вышеуказанным реквизитам денежные средства ФИО2

В результате умышленных преступных действий ФИО2 потерпевшему А.Э.М. мог быть причинен значительный материальный ущерб на сумму 70 000 рублей. ФИО2 осознавал преступный характер своих действий и желал наступления общественно-опасных последствий, предвидя неизбежность таковых.

Он же, ФИО2, 03 ноября 2022 года, точное время следствием не установлено, находясь дома по АДРЕС действуя умышленно, из корыстных побуждений с целью хищения чужого имущества и незаконного обогащения, используя сотовый телефон марки «Nokia» IMEI1: №, IMEI2: № и ноутбук марки «Lenovo 80MJ», с серийным номером: MP083TN5, используя сеть Интернет в социальной сети «ВКонтакте» увидел объявление К.С.В. о желании приобретения коробки передач на автомашину марки «Mazda MPV». Далее, с целью хищения денежных средств путем обмана, ФИО2 с абонентского № подключенного к оператору сотовой связи ПАО «Мегафон», установленного на сотовый телефон марки «Nokia» IMEI1: №, IMEI2: № осуществил звонок на абонентский №, и, в ходе телефонных разговоров и переписки в социальной сети «ВКонтакте» с К.С.В., путем обмана убедил последнего в необходимости приобретения у него - ФИО2 коробки передач на автомашину «Mazda MPV» и перевода ему денежных средств в сумме 35 000 рублей, при этом не собираясь продавать вышеуказанную коробку передач. После чего, с целью доведения преступного умысла до конца, предоставил К.С.В. номер банковской карты №, привязанной к банковскому счету № №, принадлежащему Ш.В.Ю., открытого по договору № 75457334 от 15 июля 2022 года в ПАО «Почта банк», оформленного в отделении почты по адресу: 

<

...>, которую ФИО2 посредством сети Интернет приобрел у неустановленного следствием лица и фактически им пользовался. На указанный ФИО2 банковский счет К.С.В. со своей банковской карты №, привязанной к банковскому счету №, открытого в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, 03 ноября 2022 года, около 05 часов 30 минут перевел 35 000 рублей на номер банковской карты №, привязанной к банковскому счету №, принадлежащему Ш.В.Ю., открытого по договору № 75457334 от 15 июля 2022 года в ПАО «Почта банк», оформленного в отделении почты по адресу: 

<

...>, представленный ФИО2 Похищенными денежными средствами ФИО2 распорядился по собственному усмотрению, не имея каких-либо намерений к выполнению взятых на себя обязательств. ФИО2 осознавал преступный характер своих действий и желал наступления общественно-опасных последствий, предвидя неизбежность таковых.

В результате умышленных преступных действий ФИО2 потерпевшему К.С.В. был причинен значительный материальный ущерб на сумму 35 000 рублей.

Он же, ФИО2, в период времени с 06 ноября 2022 года по 07 ноября 2022 года, точные дата и время следствием не установлены, находясь дома по АДРЕС действуя умышленно, из корыстных побуждений с целью хищения чужого имущества и незаконного обогащения, используя сотовый телефон марки «Nokia» IMEIl: №, IMEI2: № и ноутбук марки «Lenovo 80MJ», с серийным номером: MP083TN5, используя сеть Интернет в социальной сети «ВКонтакте» в группе «Барахолка» нашел объявление З.П.В. о желании приобретения коробки передач на автомашину марки «Audi А6». Далее, с целью хищения денежных средств путем обмана, ФИО2 с абонентского №, подключенного к оператору сотовой связи ПАО «Мегафон», установленного на сотовый телефон марки «Nokia» IMEIl: №, IMEI2: № осуществил звонок на абонентский №, и, в ходе переписки в социальной сети «ВКонтакте» с З.П.В. путем обмана убедил последнего в необходимости приобретения у него - ФИО2 коробки передач на автомашину «Audi А6» и перевода ему денежных средств в сумме 25 000 рублей, при этом не собираясь продавать вышеуказанную коробку передач. После чего, с целью доведения преступного умысла до конца, предоставил З.П.В. номер банковской карты №, привязанной к банковскому счету №, принадлежащему Ш.В.Ю., открытого по договору № 75457334 от 15 июля 2022 года в ПАО «Почта банк», оформленного в отделении почты по адресу: 

<

...>, которую ФИО2 посредством сети Интернет приобрел у неустановленного следствием лица и фактически им пользовался. На указанный ФИО2 банковский счет З.П.В. со своей банковской карты №, привязанной к банковскому счету №, открытого в отделении филиала «Уральский» АО «Райффайзенбанк» по адресу: 

<

...>, 06 ноября 2022 года, около 14 часов 29 минут перевел 25 000 рублей на номер банковской карты №, привязанной к банковскому счету №, принадлежащему Ш.В.Ю., открытого по договору № 75457334 от 15 июля 2022 года в ПАО «Почта банк», оформленного в отделении почты по адресу: 

<

...>, предоставленный ФИО2 Похищенными денежными средствами ФИО2 распорядился по собственному усмотрению, не имея каких-либо намерений к выполнению взятых на себя обязательств. 

В результате умышленных преступных действий ФИО2 потерпевшему З.П.В. был причинен значительный материальный ущерб на сумму 25 000 рублей. ФИО2 осознавал преступный характер своих действий и желал наступления общественно-опасных последствий, предвидя неизбежность таковых.

Он же, ФИО2, в период времени с 11 декабря 2022 года по 19 декабря 2022 года, точные дата и время следствием не установлены, находясь дома по АДРЕС, действуя умышленно, из корыстных побуждений с целью хищения чужого имущества и незаконного обогащения, используя сотовый телефон марки «Nokia» IMEI1: №, IMEI2: № и ноутбук марки «Lenovo 80MJ», с серийным номером: MP083TN5, используя сеть Интернет в социальной сети «ВКонтакте» в одной из групп нашел объявление К.А.В. о желании приобретения двигателя на автомашину марки «Toyota». Далее, с целью хищения денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, ФИО2 с абонентского №, подключенного к оператору сотовой связи ПАО «Мегафон», установленного на сотовый телефон марки «Nokia» IMEI1: №, IMEI2: № осуществил звонок на абонентский №, и, в ходе телефонных разговоров и переписки в социальной сети «ВКонтакте» с К.А.В., путем обмана убедил последнего в необходимости приобретения у него - ФИО2 двигателя на автомашину «Toyota» и перевода ему денежных средств в сумме 21 500 рублей, в качестве аванса, с учетом доставки, при этом не собираясь продавать вышеуказанный двигатель. После чего, с целью доведения преступного умысла до конца, предоставил К.А.В. номер банковской карты №, привязанной к банковскому счету №, принадлежащему Ш.В.Ю., открытого по договору № 75457334 от 15 июля 2022 года в ПАО «Почта банк», оформленного в отделении почты по адресу: 

<

...>, которую ФИО2 посредством сети Интернет приобрел у неустановленного следствием лица и фактически им пользовался. На указанный ФИО2 банковский счет К.А.В. со своей банковской карты №, привязанной к банковскому счету №, открытого по договору № 5302346720 в отделении АО «Тинькофф» по адресу: 

<

...>, 19 декабря 2022 года, около 18 часов 43 минут перевел 20 000 рублей и 19 декабря 2022 года около 18 часов 47 минут перевел 1 500 рублей за доставку на номер банковской карты №, привязанной к банковскому счету №, принадлежащему Ш.В.Ю., открытого по договору № 75457334 от 15 июля 2022 года в ПАО «Почта банк», оформленного в отделении почты по адресу: 

<

...>, представленный ФИО2 Похищенными денежными средствами ФИО2 распорядился по собственному усмотрению, не имея каких-либо намерений к выполнению взятых на себя обязательств.

В результате умышленных преступных действий ФИО2 потерпевшему К.А.В. был причинен значительный материальный ущерб на сумму 21 500 рублей. ФИО2 осознавал преступный характер своих действий и желал наступления общественно-опасных последствий, предвидя неизбежность таковых.

Он же, ФИО2, в период времени с 14 марта 2023 года по 16 марта 2023 года, точные дата и время следствием не установлены, находясь дома по АДРЕС действуя умышленно, из корыстных побуждений с целью хищения чужого имущества и незаконного обогащения, используя сотовый телефон марки «Nokia» IMEI1: №, IMEI2: № и ноутбук марки «Lenovo 80MJ», с серийным номером: MP083TN5, используя сеть Интернет в социальной сети «ВКонтакте» в одной из групп нашел объявление К.К.В. - о желании приобретения двигателя на автомашину марки «Toyota». Далее, с целью хищения денежных средств путем обмана, ФИО2 с абонентского №, подключенного к оператору сотовой связи ПАО «Мегафон», установленного на сотовый телефон марки «Nokia» IMEIl: №, IMEI2: № осуществил звонок на абонентский №, и, в ходе телефонных разговоров и переписки в социальной сети «ВКонтакте» с К.К.В., путем обмана убедил последнего в необходимости приобретения у него - ФИО2 двигателя на автомашину «Toyota» и перевода ему денежных средств в сумме 38 000 рублей, при этом не собираясь продавать вышеуказанный двигатель. После чего, с целью доведения преступного умысла до конца, предоставил К.К.В. номер банковской карты №, привязанной к банковскому счету №, принадлежащему Ш.В.Ю., открытого по договору № 75457334 от 15 июля 2022 года в ПАО «Почта банк», оформленного в отделении почты по адресу: 

<

...>, которую ФИО2 посредством сети Интернет приобрел у неустановленного следствием лица и фактически им пользовался. На указанный ФИО2 банковский счет К.К.В. со своей банковской карты №, привязанной к банковскому счету №, открытого в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, 16 марта 2023 года около 05 часов 39 минут перевел 38 000 рублей на номер банковской карты №, привязанной к банковскому счету №, принадлежащему Ш.В.Ю., открытого по договору № 75457334 от 15 июля 2022 года в ПАО «Почта банк», оформленного в отделении почты по адресу: 

<

...>, представленный ФИО2 Похищенными денежными средствами ФИО2 распорядился по собственному усмотрению, не имея каких-либо намерений к выполнению взятых на себя обязательств.

В результате умышленных преступных действий ФИО2 потерпевшему К.К.В. был причинен значительный материальный ущерб на сумму 38 000 рублей. ФИО2 осознавал преступный характер своих действий и желал наступления общественно-опасных последствий, предвидя неизбежность таковых.

Он же, ФИО2, в период времени с 13 марта 2023 года по 16 марта 2023 года, точные дата и время следствием не установлены, находясь дома по АДРЕС действуя умышленно, из корыстных побуждений с целью хищения чужого имущества и незаконного обогащения, используя сотовый телефон марки «Nokia» IMEI1: №, IMEI2: 35 3119119751676 и ноутбук марки «Lenovo 80MJ», с серийным номером: MP083TN5, используя сеть Интернет в социальной сети «ВКонтакте» в группе «Авторынок Юга» нашел объявление О.Д.О. о желании приобретения двигателя на автомашину марки «VORTEX ESTINA А21». Далее, с целью хищения денежных средств путем обмана ФИО2 с абонентского № подключенного к оператору сотовой связи ПАО «Мегафон», установленного на сотовый телефон марки «Nokia» IMEI1: №, IMEI2: № осуществил звонок на абонентский №, и, в ходе телефонных разговоров и переписки в социальной сети «ВКонтакте» с О.Д.О., путем обмана убедил последнюю в необходимости приобретения у него - ФИО2 двигателя на автомашину марки «VORTEX ESTINA А21» и перевода ему денежных средств в сумме 35 000 рублей, при этом не собираясь продавать вышеуказанный двигатель. После чего, с целью доведения преступного умысла до конца, предоставил О.Д.О. номер банковской карты №, привязанной к банковскому счету №, принадлежащему Ш.В.Ю., открытого по договору № 75457334 от 15 июля 2022 года в ПАО «Почта банк», оформленного в отделении почты по адресу: 

<

...>, которую ФИО2 посредством сети Интернет приобрел у неустановленного следствием лица и фактически им пользовался. На указанный ФИО2 банковский счет О.Д.О. с банковской карты №, привязанной к банковскому счету №, принадлежащему А.А.А., не осведомленного о преступных намерениях ФИО2, открытого в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, 15 марта 2023 года около 20 часов 35 минут перевела 35 000 рублей на номер банковской карты №, привязанной к банковскому счету №, принадлежащему Ш.В.Ю., открытого по договору № 75457334 от 15 июля 2022 года в ПАО «Почта банк», оформленного в отделении почты по адресу: 

<

...>, представленный ФИО2 Похищенными денежными средствами ФИО2 распорядился по собственному усмотрению, не имея каких-либо намерений к выполнению взятых на себя обязательств.

В результате умышленных преступных действий ФИО2 потерпевшей О.Д.О. был причинен значительный материальный ущерб на сумму 35 000 рублей. ФИО2 осознавал преступный характер своих действий и желал наступления общественно-опасных последствий, предвидя неизбежность таковых.

Действия ФИО2 органом предварительного следствия квалифицированны:

- по преступлениям, по факту хищения имущества потерпевших П.М.А., С.А.Н., У.А.П., М.Г.И., М.К.С., У.А.А., Б.А.С., Ш.Д.В., Б.А.В., К.С.В., З.П.В., К.А.В., К.К.В., О.Д.О. - по ч. 2 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину. (четырнадцать преступлений);

- по преступлению, по факту хищения имущества потерпевшего Ф.П.А. - по ч. 1 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана;

- по преступлению, по факту покушения на хищение имущества потерпевшего А.Э.М. по ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 159 УК РФ, как покушение на мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, но не доведенные до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

В ходе судебного разбирательства защитником подсудимого ФИО2 - адвокатом Григоренко А.В. заявлено ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении ФИО2 по преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 159 УК РФ, в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 24 УПК РФ, вследствие истечения срока давности уголовного преследования и о прекращении уголовного преследования по преступлениям, предусмотренным ч. 2 ст. 159 УК РФ (четырнадцать преступлений) и преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 159 УК РФ по основанию, предусмотренному ст. 25.1 УПК РФ, с назначением меры уголовно - правового характера в виде судебного штрафа, поскольку ФИО2 обвиняется в совершении преступлений средней тяжести, ранее не судим, вину признал, в содеянном раскаялся, вред, причиненный преступлениями возместил в полном объеме, путем перечисления денежных средств безналичным расчетом потерпевшим П.М.А., С.А.Н., У.А.П., М.Г.И., М.К.С., У.А.А., Б.А.С., Ш.Д.В., Б.А.В., К.С.В., З.П.В., К.А.В., К.К.В., О.Д.О. и путем принесения извинений потерпевшему А.Э.М.

Подсудимый ФИО2 поддержал ходатайство защитника, согласился на прекращение уголовного дела в связи с истечением срока давности уголовного преследования по преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 159 УК РФ и назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа по остальным преступлениям.

Потерпевшие П.М.А., С.А.Н., У.А.П., М.Г.И., М.К.С., У.А.А., Б.А.С., Ш.Д.В., Б.А.В., К.С.В., З.П.В., К.А.В., К.К.В., О.Д.О., Ф.П.А., А.Э.М. в судебном заседании не участвовали, не возражали против прекращения уголовного дела в отношении ФИО2 с назначением судебного штрафа.

Государственный обвинитель - помощник прокурора Сосновского района Челябинской области Альбеков Ф.Б. не возражал против прекращения дела в отношении подсудимого, в связи истечением срока давности привлечения к уголовной ответственности, по вменяемому подсудимому преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 159 УК РФ и о прекращения в отношении подсудимого ФИО2 уголовного преследования, с назначением меры уголовно - правового характера в виде судебного штрафа по преступлениям, предусмотренным ч. 2 ст. 159 УК РФ (четырнадцать преступлений) и ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 159 УК РФ. Просил назначить ФИО2, с учетом его возраста, имущественного и семейного положения, судебный штраф в размере 100 000 рублей.

Заслушав участников процесса, исследовав материалы уголовного дела, судья пришел к следующему.

В соответствии со ст. 15 УК РФ, преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 159 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

Согласно п. «а» ч. 1 ст. 78 УК РФ лицо освобождается от уголовной ответственности, если со дня совершения преступления небольшой тяжести истек двухлетний срок. 

В соответствии с положениями ч. 3 ст. 78 УК РФ течение сроков давности приостанавливается, если лицо, совершившее преступление, уклоняется от следствия или суда. В этом случае течение сроков давности возобновляется с момента задержания указанного лица или явки его с повинной.

Как следует из материалов дела, ФИО2 в розыск по данному делу не объявлялся. 

Таким образом, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 78 УК РФ срок привлечения ФИО2 к уголовной ответственности за преступление небольшой тяжести, предусмотренное ч. 1 ст. 159 УК РФ, совершенное им в период времени с начала декабря 2021 года по 11 января 2022 года по факту хищения имущества путем обмана потерпевшего Ф.П.А., истек 11 января 2024 года.

Согласно п. 3 ч. 1 ст. 24 УПК РФ уголовное дело не может быть возбуждено, а возбужденное уголовное дело подлежит прекращению в связи с истечением сроков давности уголовного преследования. 

ФИО2 согласен на прекращение уголовного дела по основанию, предусмотренному п. 3 ч. 1 ст. 24 УПК РФ, то есть в связи с истечением срока давности уголовного преследования, по вмененному ему преступлению, совершенному в период времени с начала декабря 2021 года по 11 января 2022 года по факту хищения имущества, путем обмана, потерпевшего Ф.П.А. и ходатайствовал об этом.

С учетом изложенного, суд считает, что в отношении ФИО2 следует прекратить уголовное дело в связи с истечением срока давности уголовного преследования по вмененному ему преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 159 УК РФ.

В соответствии со ст. 25.1 УПК РФ суд, в случаях, предусмотренных ст. 76.2 УК РФ вправе прекратить уголовное дело в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред, и назначить данному лицу меру уголовно - правового характера в виде судебного штрафа. Прекращение уголовного дела или уголовного преследования в связи с назначением меры уголовно - правового характера в виде судебного штрафа допускается в любой момент производства по уголовному делу до удаления суда в совещательную комнату для постановления приговора.

В соответствии со ст. 76.2 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено судом от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа в случае, если оно возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред.

В соответствии с п. 4 ч. 1 ст. 254 УПК РФ, суд прекращает уголовного дело в судебном заседании в случаях, предусмотренных ст. 25.1 УПК РФ, с учетом требований, установленных ст. 446.3 УПК РФ.

Таким образом, исходя из положений закона следует, что освобождение от уголовной ответственности, в связи со ст. 76.2 УК РФ, возможно при соблюдении следующих условий: совершения впервые преступления небольшой или средней тяжести; возмещение ущерба или иным образом заглаживание виновным причиненного преступлением вреда. 

В соответствии со ст. 446.3 УПК РФ, если в ходе судебного производства по уголовному делу будут установлены основания, предусмотренные ст. 25.1 настоящего Кодекса, суд одновременно с прекращением уголовного дела или уголовного преследования разрешает вопрос о назначении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа. В этих случаях суд выносит постановление или определение о прекращении уголовного дела или уголовного преследования и о назначении подсудимому меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, в котором указывает размер судебного штрафа, порядок и срок его уплаты. К указанным постановлению или определению прилагается информация, необходимая в соответствии с правилами заполнения расчетных документов на перечисление суммы судебного штрафа, предусмотренными законодательством Российской Федерации о национальной платежной системе. Суд разъясняет лицу, в отношении которого прекращено уголовное дело или уголовное преследование и назначена мера уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, последствия неуплаты судебного штрафа в установленный срок, предусмотренные ч. 2 ст. 104.4 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также необходимость представления сведений об уплате судебного штрафа судебному приставу - исполнителю в течение 10 дней после истечения срока, установленного для уплаты судебного штрафа.

В соответствии с ч. 2 ст. 104.4 УК РФ в случае неуплаты судебного штрафа, в установленный судом срок, судебный штраф отменяется и лицо, привлекается к уголовной ответственности по соответствующей статье Особенной части настоящего Кодекса. 

В судебном заседании установлено, что все условия, при которых возможно прекращение уголовного дела соблюдены.

ФИО2 не судим, то есть инкриминируемые деяния совершены им впервые, преступления, предусмотренные ч. 2 ст. 159 УК РФ (четырнадцать преступлений) и ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 159 УК РФ в которых он обвиняется, отнесены к категории преступлений средней тяжести, вину в совершении преступлений признал в полном объеме, в содеянном искренне раскаялся, ущерб, причиненный преступлениями в заявленных потерпевшими размерах возместил в полном объеме, путем перечисления безналичных денежных переводов потерпевшим П.М.А., С.А.Н., У.А.П., М.Г.И., М.К.С., У.А.А., Б.А.С., Ш.Д.В., Б.А.В., К.С.В., З.П.В., К.А.В., К.К.В., О.Д.О. и путем принесения извинений потерпевшему А.Э.М., по месту жительства подсудимый характеризуются положительно.

Изучив представленные материалы уголовного дела, судья приходит к выводу, что предъявленное ФИО2 обвинение в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159 УК РФ (четырнадцать преступлений), ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 159 УК РФ подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и в представленных материалах уголовного дела содержатся достаточные сведения, позволяющие суду принять итоговое решение о прекращении уголовного дела и назначении подсудимому меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа. 

Каких либо оснований для отказа в применении судебного штрафа, суд не усматривает.

При таких обстоятельствах, суд считает, что цели уголовного судопроизводства могут быть достигнуты без привлечения ФИО2 к уголовной ответственности с назначением ему меры уголовно - правового характера в виде судебного штрафа.

После разъяснения последствий прекращения уголовного преследования в связи с назначением меры уголовно - правового характера в виде судебного штрафа, подсудимый ФИО2 высказал свое согласие на прекращение уголовного дела по данному, не реабилитирующему основанию.

В соответствии со ст. 104.5 УК РФ размер судебного штрафа не может превышать половину максимального размера штрафа, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ. Размер судебного штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения лица, освобождаемого от уголовной ответственности, и его семьи, а также с учетом возможности получения указанным лицом заработной платы или иного дохода. 

С учетом тяжести инкриминируемых преступлений, материального, имущественного и семейного положения ФИО2, того обстоятельства, что он является совершеннолетним и трудоспособным лицом, лиц, находящихся у него на иждивении не имеется, имеет доход от официальной трудовой деятельности, суд считает возможным определить судебный штраф в размере 30 000 рублей, с установлением срока его выплаты - не позднее двух месяцев со дня вступления данного постановления в законную силу.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах суд решает в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 254, 25.1, 446.2 УПК РФ и ст. 76.2 УК РФ, суд

П О С Т А Н О В И Л:

Уголовное дело в отношении ФИО2, по обвинению его в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 159 УК РФ (по факту хищения денежных средств потерпевшего Ф.П.А.) прекратить на основании п. 3 ч. 1 ст. 24 УПК РФ, в связи с истечением срока давности уголовного преследования.

Уголовное дело в отношении ФИО2, обвиняемого в совершении четырнадцати преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159 УК РФ (по фактам хищения денежных средств потерпевших П.М.А., С.А.Н., У.А.П., М.Г.И., М.К.С., У.А.А., Б.А.С., Ш.Д.В., Б.А.В., К.С.В., З.П.В., К.А.В., К.К.В., О.Д.О.) и одного преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 159 УК РФ (по факту покушения на хищение денежных средств А.Э.М.) прекратить по основанию, предусмотренному ст. 25.1 УПК РФ в связи с назначением ему меры уголовно - правового характера в виде судебного штрафа.

Определить ФИО2 судебный штраф в качестве меры уголовно - правового характера в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей, с уплатой его не позднее 02 (двух) месяцев со дня вступления настоящего постановления в законную силу.

Срок исполнения судебного штрафа исчислять со дня вступления настоящего постановления в законную силу.

Разъяснить, что штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: получатель платежа: УФК по Республике Татарстан (отдел МВД России по Буинскому району, л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 161401001, р/с 

<

***>, Банк - Отделение - НБ Республики Татарстан Банка России г. Казань, БИК 049205001, ОГРН 

<

***>, КБК 18811603121019000140, ОКТМО 92618101.

Штраф по уголовному делу № 1-294/2024 (УИД 16RS0011-01-2024-000375-59; № уголовного дела 12201920023000235).

Разъяснить ФИО2 последствия неуплаты судебного штрафа в установленный срок, предусмотренный ч. 2 ст. 104.4 Уголовного кодекса Российской Федерации (в случае неуплаты судебного штрафа в установленный судом срок судебный штраф отменяется, и лицо привлекается к уголовной ответственности по соответствующей статье Особенной части УК РФ), а также необходимость представления сведений об уплате судебного штрафа судебному приставу - исполнителю в течение десяти дней после истечения срока, установленного для уплаты судебного штрафа.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения, до вступления постановления в законную силу, после чего - отменить. 

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Вещественные доказательства по вступлению постановления в законную силу: 

1) мобильный телефон «Nokia», сим-карты, память накопителя информации, флеш-накопители в количестве 9 штук, банковскую пластиковую карту «Tinkoff» №, банковскую пластиковую карту №, банковскую пластиковую карту №, банковскую пластиковую карту «А -кредитная карта» №, банковскую пластиковую карту «Сбербанк» №, банковскую пластиковую карту «Почта банк», №, банковскую пластиковую карту «А» №, мобильный телефон «Iphone 11», планшет компьютер «Ipad», ноутбук «Леново-80 MJ», накопители информации в количестве 3 штук, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Буинскому району, вернуть по принадлежности собственнику, а при отказе в получении уничтожить;

2) банковскую пластиковую карту «Сбербанк» №, банковскую пластиковую карту «Сбербанк» №, банковскую пластиковую карту «Открытие» № - возвращенные ФИО2, оставить в распоряжении владельца, освободив от обязанности ответственного хранения;

3) сотовый телефон ОППО - возвращенный З.П.В., оставить в распоряжении владельца, освободив от обязанности ответственного хранения;

4) мобильный телефон марки «Samsung», модели «Galaxy A22s5G», imei1: № банковскую карту МИР № ПАО «Сбербанк», возвращенные А.Л.А., оставить в распоряжении владельца, освободив от обязанности ответственного хранения;

5) истории операций по дебетовой карте ПАО «Сбербанк»; оптический диск, предоставленный из ООО «ВКонтакте»; оптический диск, предоставленный из ПАО «Ростелеком»; ответ на запрос о движении денежных средств по карте № ПАО «Почта Банк», ответ на запрос ПАО «Сбербанк» по банковской карте №; CD-R диск, содержащий файлы с информацией о получателях и движении денежных средств по абонентскому номеру; переписку «ВКонтакте», договор купли продажи, копию паспорта Б.М., детализацию операций по банковской карте № детализацию предоставленных услуг оператора связи «Т2 Мобайл» №, ответ на запрос ПАО «Почта Банк» №, детализацию звонков по абонентскому № оператора связи «Теле2», ответ на запрос ПАО «Сбербанк» №; договора купли-продажи в количестве 2 штук, квитанции по операции банка «Открытие» в количестве 2 штук, скриншот переписки «ВКонтакте»; ответ на запрос ПАО Банк «ФК Открытие»; ответ, предоставленный из ПАО «Почта Банк» с информацией об истории операций по дебетовой карте № (банковский счет 40№) на 3 листах А4, ответ предоставленный из ПАО «Вымпелком» от 21 февраля 2022 года на 27 листах А4, о принадлежности абонентского №; ответ на запрос из ПАО «Почта Банк» №; детализацию звонков по абонентскому № оператора связи «Мегафон»; детализацию звонков по абонентскому № оператора связи «Мегафон»; скриншоты банковского перевода, переписку в приложении «ВКонтакте»; ответ на запрос о движении денежных средств по карте №; ответ на запрос с ПАО «Почта Банк» о движении денежных средств по карте №; детализацию звонков по абонентскому № оператора связи «Мегафон»; скриншоты с перепиской в приложении «ВКонтакте», чек о переводе денежных средств; переписку «ВКонтакте», чек об операции с ПАО «Сбербанк»; ответ на запрос «ВКонтакте»; ответ на запрос о движении денежных средств по карте №; договор купли-продажи от 04 марта 2022 года, копию истории операции по дебетовой карте № копии скриншотов переписки с социальной сети «ВКонтакте», копию детализации по абонентскому №; ответ на запрос ПАО «Сбербанк» по банковской карте №; детализацию абонентского №; детализации абонентского № ООО «Т2 Мобайл»; выписку по банковской карте АО «Почта банк» №, открытой на имя Н.З.А. за период с 26 апреля 2022 года по 29 апреля 2022 года; детализацию абонентского № оператора связи «Теле2»; ответ на запрос о движении денежных средств по карте №; ответ на запрос с АО «Тинькофф банк»; ответ на запрос в ООО «ВКонтакте»; скриншот квитанции «Тинькофф банк», скриншот переписки в ООО «ВКонтакте»; ответ на запрос о движении денежных средств по карте №; ответ на запрос о движении денежных средств по карте №; ответ на запрос из ООО «ВКонтакте»; скриншоты с перепиской в приложении «ВКонтакте», выписку с ПАО «Сбербанк» на имя Ш.Д.В.; детализацию звонков по абонентскому №; скриншот страницы «ВКонтакте», скриншот паспорта на имя К.Р.А., скриншот чека по операции Сбербанк онлайн, скриншот страницы договора купли продажи двигателя, копию детализации операций по основной карте: №, копию детализации звонков абонентского №; ответ на запрос о движении денежных средств по карте №; ответ на запрос из ПАО «Сбербанк» по банковской карте №; ответ на запрос ООО «ВКонтакте»; детализацию звонков по абонентскому № оператора связи «Теле2»; скриншот-переписку «ВКонтакте», договор купли-продажи от 21 октября 2022 года г. Горно-Алтайск; ответ на запрос о движении денежных средств по карте №; ответ на запрос из ООО «ВКонтакте»; копии скриншотов на 15 л., предоставленных Г.Г.А.; копии скриншотов на 14 л.; ответ на запрос от ПАО «Сбербанк»; ответ на запрос «ВКонтакте»; ответ на запрос от ПАО «Сбербанк» по банковской карте №; детализацию по абонентскому № ПАО «Мегафон»; ответ на запрос АО «Почта Банк»; ответ на запрос ПАО «Райффайзенбанк»; квитанции об операциях, скриншоты переписки «ВКонтакте», договор купли-продажи, детализацию звонков по абонентскому №; ответ на запрос ПАО «Почта банк»; банковскую карту №; ответ на запрос АО «Почта Банк»; скриншот переписки, скриншот онлайн чека о переводе, копию договора купли-продажи двигателя; ответ на запрос ПАО «Сбербанк» по банковской карте №; копию выписки по счету дебетовой карты на имя А.А.А. и копию чека с указанием перевода в сумме 35 000 рублей на 3 листах; ответ на запрос с ПАО «Почта Банк»; ответ из ПАО «Мегафон»; скриншот переписки «ВКонтакте», копию паспорта на Г.Г.А.; ответ на запрос о движении денежных средств по карте №, оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Постановление может быть обжаловано в Челябинский областной суд через Сосновский районный суд Челябинской области в течение пятнадцати суток со дня его вынесения. 

Судья /подпись/ О.Б. Шиндина